
1 

1 

     Atspulgs  

                           Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola 

                                                               Gaiziņa ielā 1, Rīgā; LV-1050  

                                                                        Tel.: 67229210,  

                                                               Izdevums Nr. 9 



2 

2 

Projekta  „Latvijas skolas soma” ietvaros  

skolēni apmeklē izrādi „Bajadēra” 

LNO un Baletā 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bajadēra ir romantisks stāsts par tempļa dejotāju, graciozo baja-
dēru Nikiju. Viņas mīlestību pret drosmīgo karotāju Soloru. Mī-
lestība iet bojā izšķērdīgajā austrumu galmā, kur kaislības un in-
trigas dzeļ nāvējošāk par indīgām čūskām. 

 

Paldies programmai “Latvijas skolas soma” par iespēju ap-
meklēt brīnišķīgo izrādi! 



3 

3 

 
 

Projekta „Skolas soma”ietvaros 
apmeklējam arī Dailes teātri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskolas skolēni 16.aprīlī program-
mas “Latvijas skolas soma” ietvaros apmeklēja Dailes teātra izrādi 
“Zemdegas”. 
Regīnas Ezeras izcilā romāna inscenējums. Izrāde par cilvēka vēlmēm 
un cerībām, par otro iespēju būt laimīgam, kas bieži tā arī tiek palaista 
garām. Izrāde, kas balstās uz smalkiem aktierdarbiem,  meistarīgi ap-
spēlētu pagājušā gadsimta septiņdesmito gadu vidi un Jāņa Šipkēvica 
speciāli izrādei radīto mūziku. 
Izrāde stāsta par kādas mazpilsētas iedzīvotāju dzīvi, kur gan raksturi, 
gan rīcība, motivācijas un uzvedības modeļi ir vienlīdz aktuāli gan to-
reiz, gan tagad. Tuvība vai vientulība? Patstāvība vai kauns? Labticība 
vai aizdomīgums? Šie ir vien daži no dvēseles konfliktiem, kurus jau 
gadiem cenšas slāpēt Mūrgales iedzīvotāji. Savstarpējo attiecību un rī-
cību virknējums izceļ gaismā gadiem slēptus noslēpumus un liek izšķir-
ties starp turēšanos pie ierastās stabilitātes vai saņemšanos solim pretī 
laimīgai dzīvei. 
Paldies programmai “Latvijas skolas soma” par iespēju apmeklēt inte-
resantu izrādi!  
Iesakām izlasīt arī Regīnas Ezeras romānu  „Zemdegas”. 



4 

4 

Viena diena  17.-18. gadsimta turīga 
rīdzinieka namā... 
Programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros Rīgas Reinholda Šmēlinga 
vidusskolas skolēni 12. un 13. aprīlī apmeklēja Mencendorfa namu un pie-
dalījās muzejpedagoģiskajā programmā “Viena diena rīdzinieka namā…” 
Izglītojošās ekskursijas laikā skolēni ieguva priekšstatu un papildināja zi-
nāšanas par Rīgas iedzīvotāju sadzīvi pirms vairākiem gadsimtiem. 
 
Paldies programmai “Latvijas skolas soma” par  aizraujošu un interesantu 
pasākumu! 
 
 



5 

5 

 

Izzinoša ekskursija  LVC struktūrvienības 
Ceļu laboratorijā  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ceļu laboratorijā uzzinājām, kā veic ceļu būvmateriālu – mine-
rālo materiālu, asfaltbetona un saistvielu testēšanu, veic satik-
smes analīzi, mēra un analizē ceļa segas parametrus, kā arī 
ievieš ceļu pētniecības projektus. 
Laboratorijā mums bija iespēja vērot, kā ar dažādām iekārtām 
tiek pārbaudīti ceļu būves materiāli – smilts, šķembas, grants, 
bitumens, asfaltbetons – un uzzināja dažādus faktus par ceļu 
būvniecību un ceļinieku profesijām.  

 



6 

6 

  Kultūras mantojuma izpēte 
 

Interaktīvā ekskursija Vecrīgā 
 
Aprīļa beigās  Novadpētniecības pulciņa ietvaros 11.c klases skolnieki kopā ar 
kultūras pamatu skolotāju Dairi Mežvinski un klases audzinātāju Lauru Uzlov-
sku devās mācību pastaigā uz Vecrīgu. Iepazīstot gotikas stila ēkas Vecrīgā, tika 
aplūkotas trīs baznīcas: svētā Jēkaba, Doma un Svētā Pētera baznīcas. Katrā 
baznīcā skolēni mēģināja saskatīt gotikas stila pazīmes, kā arī skolotājs nedaudz 
pastāstīja par to vēsturi. Skolēniem bija jāveic arī uzdevums – sadaloties trīs 
grupās, viņiem pēc iespējas ātrāk vajadzēja atrast atbildes uz 10 jautājumiem 
par katru no baznīcām. Visātrāk uzdevumu veica grupiņa, kurai bija jāmeklē at-
bildes par svētā Pētera baznīcu. Par uzvaru jaunieši ieguva garšīgu balvu.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Vēlam neizsīktošu zinātkāri un neatlaidību  

                        jaunajiem pētniekiem! 



7 

7 

 

 

 

 Tēvzemes aizsardzības           
            mācība 

 
Mūsu skolas 10.klašu audzēkņi Valsts aizsardzības mācības 
programmu sāka īstenot 2022./2023.mācību gadā. Jaunieši 
aktīvi un ar interesi piedalās instruktora rīkotajos pasākumos 
gan skolas telpās, gan arī ārpus skolas. 
Šodien mūsu skolas audzēkņi piedalījās Valsts aizsardzības 
mācības nodarbībā Bābelītes ezera apkaimes mežā – orien-
tējās un apliecināja savu varēšanu šaušanai mērķī. 

 
 
 
 
 
 



8 

8 

Skolas Olimpiskā diena 2023 

Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskolas skolēni 21.aprīļa saulaina-
jā pirmspusdienā pulcējās skolas pagalmā un svinīgi atklāja pasā-

kumu, kas veltīts Olimpiskajai dienai.  
Olimpiskās dienas vingrojumu komplekss vienoja klašu kolektīvus, 

jo jau 2 nedēļas sporta skolotāji aizrautīgi mācīja skolēnus, lai 
katrs, sev atbilstošām spējām, varētu vingrojumu izpildīt pasāku-

ma laikā. 
Sporta skolotāja Kristīne Valaine savā uzrunā skolēniem novēlēja 
allaž būt aktīviem, saglabāt sparu sportot un piekopt veselīgu dzī-
vesveidu! 



9 

9 

Lasītprieks! 
 
Iesakām izlasīt Antuāna de Sent-Ekziperī  

 pasaku „Mazais princis” katram, kas nesen vai 
kādreiz ir bijis  bērns.  

Tulkojums no franču valodas:  Astra Skrābane  

Franču rakstnieka filozofiska pasaka par draudzību, pie-
nākumu, uzticību un visu, visu, kas svarīgs  

dzīvē un cilvēku 

 attiecībās.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēlā: Grāmatas vāks – izdevniecība  „Zvaigzne ABC” 

 



10 

10 

Daži Mazā prinča padomi?  
Autors plaši izmanto simbolus. Franču rakst-
nieks Antuāns de Sent-Ekziperī bija arī lido-
tājs. 
 
 
 
 
 
 
 

1)Skatieties ar sirdi, jo būtiskākais acīm  
nav saredzams. 
 
2) Katru rītu sakop savu planētu. 
Autora doma:  Jāsakārto kā sava fiziskā vi-
de, tā arī iekšējā pasaule. 
 
3) Savlaicīgi ir jāizravē  visi baobabi, kamēr 
tie vēl ir mazi asniņi. 
Autora doma: Jāatrisina problēma pašā sā-
kumā. Problēmas atzīšana ir tās atrisināša-
nas sākums. 
 



11 

11 

   Sveicam Latvijas Republikas  

Neatkarības atjaunošanas dienā un 
Baltā galdauta svētkos! 

Mums ticis visdziļākais ezers, 

Un rudākais rudzu lauks, 

Visbaltākā bērzu birze, 

Vismelnākais rupjmaizes klaips. 

Un tieši Latvijai ticis 

Vissvētākais debesu jums, 

Jo savu skaistāko zemi 

Dievs ir atdevis mums.  

(Laimonis Vāczem- nieks)  

 


